(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e Secretaria

Municipal de Esportes, para que viabilize estudos e elaboração de projeto, para a Criação

de um espaço denominado como a  "Rua do Grau", espaço destinado à prática segura

de manobras de motocicletas e bicicletas no Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 16 junho de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A prática do chamado "grau", que envolve manobras radicais sobre duas rodas,

especialmente com motos e bicicletas, é uma atividade cultural e esportiva cada vez mais

popular entre os jovens. No entanto, pela ausência de um espaço adequado, essa prática

frequentemente ocorre em vias públicas não preparadas, gerando riscos à segurança e à

integridade física dos praticantes e também da população.

A criação da “Rua do Grau” tem como objetivo organizar e valorizar essa

manifestação cultural, oferecendo um espaço seguro, uma pista asfaltada em área isolada,

regulamentado e supervisionado, que poderá ainda ser utilizado para eventos, encontros,

oficinas e programas educativos sobre direção segura. Além disso, tal iniciativa contribui

com a valorização do esporte urbano, prevenção de acidentes e a inclusão dos jovens em

ações comunitárias e educativas

O hábito da prática do ‘’grau’’ tem crescido entre os jovens como forma de lazer,

esporte e expressão cultural. No entanto, por falta de um local apropriado, muitos

praticantes acabam utilizando vias públicas, o que coloca em risco tanto eles quanto

pedestres e motoristas.

A “Rua do Grau” será um espaço de expressão, lazer e formação de talentos,

podendo inclusive integrar projetos sociais e esportivos em parceria com entidades públicas

e privadas.

Diante do exposto, reitero a importância desta indicação como uma resposta direta

à demanda de inúmeros jovens do município que praticam o grau como expressão cultural

e esportiva. Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta proposição, e com

o comprometimento do Poder Executivo.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-06-16T11:50:01-0300